
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 106 DEL 22/01/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA - APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
 PREMESSO che:
- gli articoli 13, 14 e 15 e ss. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016/2018 del comparto 
Funzioni  Locali  sottoscritto   in  data  21  maggio  2018  disciplinano  l'area  delle  posizioni 
organizzative;
- con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della  Giunta  Comunale, 
n. 49 dell'8 agosto 2019 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione dell'Area  delle posizioni 
organizzative   e  relativa  graduazione,  conferimento  e  revoca  dei  relativi  incarichi,  al  fine  di 
adeguare lo stesso  alla disciplina delle posizioni organizzative  di cui al  CCNL  del comparto 
Funzioni  Locali del 21 maggio 2018;
- con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della  Giunta  Comunale, 
n. 130 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di macrostruttura 
dell'Ente, con l'individuazione, in particolare, delle P.O. di tipo A e B in conformità al regolamento 
per l'istituzione dell'Area delle Posizioni Organizzative e la graduazione, il conferimento e la revoca 
dei relativi incarichi;
- la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 130 del 23/12/2019 che  ha modificato 
l'assetto   organizzativo  dell'Ente  ha,  con  particolare   riguardo   alla  ridistribuzione  ed  alla 
riarticolazione delle unità organizzative  intermedie (servizi):
a)  ridefinito,  nell'ambito  della  macrostruttura  dell'Ente,  l'istituzione  di  n.  5  macro-aree,  nonchè 
l'istituzione  complessiva  di  n.  16  posizioni  organizzative  (P.O.  di  struttura  e   P.O.  di  alta 
professionalità);
b)  stabilito  la  durata  degli  incarichi  delle  n.  16  Posizioni  Organizzative,  così  come  indicate 
analiticamente nel medesimo allegato A) della citata Deliberazione, tenendo conto della gestione 
commissariale e del termine annuale minimo fissato dal legislatore, che  sarà pari ad un esercizio 
finanziario; 
e)  stabilito,  inoltre,  che  verrà  utilizzato,  quale  budget,  l'80%  del  fondo  destinato  alle  P.O., 
congelando cautelativamente il 20% del fondo medesimo ed accantonandone, altresì, un ulteriore 
15% destinato alla retribuzione di risultato;

CONSIDERATO  che  il  predetto  Regolamento  demanda   al  Dirigente   del  Settore interessato 
l'attuazione degli adempimenti per  l'assegnazione degli incarichi  di posizione organizzativa;

PRESO ATTO che:
-  con Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  4 del 25/01/2019, è stata prorogata la durata  dei 
contratti  con i quali sono  stati  conferiti gli incarichi  di posizione  organizzativa  nell'Ente fino  al 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020



20 maggio 2019, nelle more  della definizione della procedura tesa alla rimodulazione dell'area 
delle posizioni organizzative ed al fine di consentire la conclusione della procedura prevista per le 
nuove assegnazioni degli incarichi di P.O.;
- con la  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. 18/2017 veniva  determinato  il nuovo assetto  
organizzativo  della macrostruttura  dell'Ente con la conseguente rideterminazione della dotazione 
organica dell'Ente;
- con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della  Giunta  Comunale, 
n. 49 del 8 agosto 2019 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione dell'Area  delle posizioni 
organizzative   e  relativa  graduazione,  conferimento  e  revoca  dei  relativi  incarichi,  al  fine  di 
adeguare lo stesso  alla disciplina delle posizioni organizzative  di cui al  CCNL  del comparto 
Funzioni  Locali del 21 maggio 2018;
-con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della  Giunta  Comunale, 
n. 130 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di macrostruttura 
dell'Ente, con l'individuazione, in particolare, delle P.O. di tipo A e B in conformità al regolamento 
per l'istituzione dell'Area delle Posizioni Organizzative e la graduazione, il conferimento e la revoca 
dei relativi incarichi;

CONSIDERATO  che al fine di garantire maggiore funzionalità ed efficienza alla struttura, occorre 
procedere  all'assegnazione  dei nuovi incarichi di posizione  organizzativa,  risultanti  dal nuovo 
assetto organizzativo dell'Ente approvato con la citata deliberazione del Commissario Straordinario 
n.130 del 23/12/2019;

VISTO  l'art.  2  del  citato   Regolamento  che   disciplina   l'istituzione  dell'Area  delle  posizioni 
organizzative, rubricato "requisiti per il conferimento degli incarichi" ;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 29 agosto 2018, con cui 
l'Amministrazione comunale di Andria, ha proceduto a prendere atto della nota prot. n.0070029 del 
30/07/2018 a firma del Dirigente del Settore VI, avente ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri e 
assestamento generale del bilancio 2018/2020 (art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Relazione tecnico finanziaria. Segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000 e 
smi, relativa alla situazione degli equilibri di bilancio dell'Ente;

 RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 29 agosto 2018, 
con  cui   l'Amministrazione  comunale  di  Andria,  ha  stabilito  di  fare  ricorso  alla  procedura  di 
riequilibrio finanziario pluriennale, così come prevista e disciplinata dall'art. 243- bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che come previsto dalla Deliberazione C.C. n. 56 del 27/11/2018 (Piano di 
Riequilibrio)  la stima dell’andamento della  spesa del personale per il  periodo 2019-2028  tiene 
conto delle cessazioni certe, in base alla vigente normativa pensionistica, del personale in servizio, 
prevedendo  una  percentuale  di  turn-over  pari  al  33% al  fine  di  consentire,  in  un  contesto  di 
complessiva  riduzione  dell’organico  delle  qualifiche  più  basse,  l’inserimento  di  personale 
qualificato (circa 40 unità di personale delle Categorie C e D) in grado di superare le sfide future 
che questa Pubblica Amministrazione si troverà necessariamente ad affrontare;
 VISTI:

Pagina 2 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020



- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali”;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.L. n. 90/2014, recante ““Misure Urgenti per la semplificazione e la trasparenza ammi-

nistrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Assestamento generale di  

Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt. 175,  

comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. Presa d’atto della salvaguardia ai sensi dell’art.153,  

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029 del 30.07.2018”;

-  la Deliberazione di C.C. n. 38 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Ricorso alla procedura  

di riequilibrio pluriennale ex art.243 bis, D.Lgs n.367/2000 e richieste di accesso al Fondo  

di rotazione ex art.243 ter, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-  la Deliberazione di C.C. n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto:  "Piano di riequilibrio  

finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt.  243 bis e segg. TUEL  

accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali di  

cui all’art.243 ter TUEL. Approvazione ;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente ad oggetto" Piano della  

performance 2019/2021: piano degli obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs  

n. 150/2009, come modificato dal D.lgs n. 74/2017 - Approvazione";

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.34  del  10/07/2019  avente  ad  oggetto 

"Programmazione  Triennale  del   Fabbisogno del  personale  2019/2021.  Modifica  Piano  

Annuale delle assunzioni 2019 come approvato con delibera di Giunta Comunale n.17 del  

16/02/2019" in  cui  è  prevista   nel  2019,  tra  l'altro,   l'assunzione  di  n.  1  Dirigente  - 

Comandante di Polizia  Locale mediante espletamento di concorso per assunzione a tempo 

indeterminato e  a tempo pieno;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  38  del 

10/07/2019: modifica Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019. Riapprovazione 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020



dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e documenti allegati (art. 11 

D.lgs. n. 118/2011).  Assestamento generale  di bilancio e salvaguardia  degli  equilibri  per 

l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio comunale 

n.7 del  19/07/2019 avente ad oggetto "Approvazione  Bilancio  di  Previsione Finanziario 

2019-2021  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  Assestamento  generale  di 

Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175, comma 8 e 

193 del  D.Lgs n.267/2000";

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019 adottata con i poteri del 

Consiglio,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto "Approvazione del  Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000; 

- Di attestare che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dal  

sottoscritto Dirigente che  consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo  

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n.267/2000.

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente ad acta e ad interim del Servizio Risorse 
Umane, giusta decreto commissariale  n.889  del  30/12/2019

DETERMINA

Per quanto in narrativa  esplicitato e che si intende di seguito riportato

1)  di indire l'avviso esplorativo per  consentire l'espletamento delle procedure necessarie  ai fini 

dell'attribuzione dei relativi incarichi  di posizione  organizzativa;

2)   di  approvare   l'allegato  schema  di  avviso  esplorativo,  rivolto  ai  dipendenti  inquadrati  in 

categoria "D" che siano  in possesso dei requisiti  previsti dagli artt. 8, comma 3 e art. 3 comma 

2,  del  citato  regolamento  per  l'istituzione  dell'Area  delle  Posizioni  organizzative  e  la 

graduazione, il conferimento e la revoca dei relativi incarichi, approvato con Deliberazione del 

Commissario  Straordinario, assunta con i poteri di Giunta Comunale, n. 49 dell'8/08/2019;

3)    di dare atto che l'incarico  di  posizione  organizzativa sarà conferito dal dirigente del Settore di 

riferimento o dal Segretario Generale per i Responsabili di Servizi privi di Dirigenti, sulla base 

dei criteri definiti dal citato regolamento, con atto scritto e motivato, e può essere rinnovato con 

le  medesime  formalità.  L'attribuzione  dei  punteggi   è  finalizzata  alla  individuazione  del 

dipendente a cui affidare l'incarico  e non  dà vita ad alcuna graduatoria;

6)   di  precisare,  inoltre,  che  l'assegnazione  dell'incarico  di  posizione  organizzativa   avverrà 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020



mediante  l'adozione di  apposita  determinazione a cura  del  Dirigente  del  Settore   nel  quale  

la  posizione   organizzativa  è  istituita,  che provvederà, successivamente, a trasmetterla al 

Servizio Risorse Umane;

7)   di  dare  atto  che la  spesa relativa al  conferimento  delle  posizioni  organizzative  oggetto  del 

presente avviso esplorativo troverà copertura sui relativi capitoli di spesa del personale, del 

redigendo  Bilancio di Previsione Finanziario 2020- 2022;

8)   di disporre la pubblicazione del presente  Avviso esplorativo e del relativo allegato sul sito 

istituzionale dell’Ente: http://www.comune.andria.bt.it/  Albo Pretorio/Bandi di Selezione  e in 

Amministrazione Trasparente/ Bandi di Selezione, per la durata di 10 giorni consecutivi.

9)   di nominare quale Responsabile unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del servizio risorse umane;

10)  di  attestare  che  non sussistono,  né  in  capo all’istruttore,  né  in  capo al  Dirigente  cause  di 

conflitto di interesse, anche potenziale,  ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 

35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale 

Anticorruzione;

11) di dare atto che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo pretorio 

comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, 

come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 106 DEL 22/01/2020 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA - APPROVAZIONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  106 del  22/01/2020


